ex vetere notitia: cfr. Gell. 5 *capit.* 14 *Apion ... vidisse se Romae scripsit recognitionem inter sese mutuam ex vetere notitia hominis et leonis*.

cum audirem ... illum: il verbo *audio*, oltre al significato generico di «udire», nel senso di un ascolto occasionale (come in *epist.* 40, 2), può indicare nello specifico la frequentazione delle lezioni di un maestro (cfr. ad es. Sen. *epist.* 6, 6 *Zenonem Cleanthes non expressisset, si tantummodo audisset*; 76, 1 *philosophum audio et quidem quintum iam diem habeo ex quo in scholam eo et ab octava disputantem audio*; *ThlL* II 1281, 60 sgg.); da questo accenno si può dunque ricavare la notizia che Seneca aveva effettivamente seguito nei suoi anni giovanili le lezioni di Fabiano, ed era stato suo discepolo.

non solida sed plena: l'aggettivo *solidus*, usato da Cicerone per definire uno stile austero e senza fronzoli (cfr. Cic. *de orat.* 3, 103 *sit nobis igitur ornatus et suavis orator ... ut suavitatem habeat austeram et solidam, non dulcem atque decoctam*, con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, p. 35 *ad loc.*; *Brut.* 291 *acutum, prudens et idem sincerum et solidum et exsiccatum genus orationis*, con JAHN, KROLL, KYTZLER 1962, p. 207 *ad loc.*), sembra qui denotare, in antitesi con *plenus*, la compattezza e concentrazione espressiva del discorso, in contrasto con la sua abbondanza e pienezza, come anche in *Sen. contr.* 2 *praef.* 1 (a proposito del retore Arellio Fusco) *nihil acre, nihil solidum, nihil horridum: splendida oratio et magis lasciva quam laeta* (cfr. anche BARDON 1940, p. 54); mentre ancora diverso è il valore del termine in *Sen. epist.* 115, 2 *nihil ab illis speraveris forte, nihil solidum*, dove esso acquista una più decisa connotazione morale. L'altro epiteto *plenus* è di uso comune come attributo dello stile nel senso di «abbondante, copioso» (cfr. Cic. *de orat.* 3, 16; 51; 199; 212; *Brut.* 125; *orat.* 91, etc.; *ThLL* X.1, 2422, 33 sgg.; ERNESTI, pp. 289 sgg.; CAUSERET 1886, pp. 155 sg.).

adulescentem indolis bonae: cfr. Cic. *Cato* 26 *adulescentibus bona indole praeditis sapientes senes delectantur*; *Sen. epist.* 11, 1 *locutus est mecum amicus tuus bonae indolis* (con SCARPAT 1975, p. 258 *ad loc.*), e per il nesso *bona indoles* cfr. ancora *Sen. ira* 2, 15, 3; *benef.* 6, 16, 6; *epist.* 76, 30, etc. (cfr. *ThLL* II 2090, 52 sgg.). Una *bona indoles* è ciò che distingue gli studenti più promettenti e li spinge all'emulazione nei confronti dei maestri (cfr. ad es. *Tac. dial.* 7, 3); ed è chiaro che dietro questo *adulescens bonae indolis* si profila la figura dello stesso Seneca, giovane allievo di Fabiano.

attollerent: nel senso di «stimolare, incoraggiare», come ad es. in *Sen. epist.* 82, 8 *adversus quam (sc. mortem) non exhortabitur nec attollet qui cavillationibus tibi persuadere temptaverit mortem malum non esse*; *Quint. inst.* 1, 2, 18 *excitanda mens et attollenda semper est*.

ad imitationem sui evocarent: cfr. Cic. *rep.* 2, 69 *ut ad imitationem sui vocet alios*; *Sen. ad Helv.* 10, 10 *cum iuventutem ad imitationem sui sollicitaret* (sc. *Apicius*). L'intero contesto lascia pensare che quella di cui si parla è precipuamente l'imitazione retorica (come in *Sen. contr.* 7 *praef.* 4 *memini admiratione Hermagorae stupentem [sc. Albucium] ad imitationem eius ardescere*; 1, 27; 10 *praef.* 11), anche per la presenza di un motivo topico come quello della *desperatio vincendi* (vd. la nota successiva); la frase mantiene tuttavia un margine di ambiguità, dal momento che l'*imitatio*, a maggior ragione nel caso di un filosofo, può essere intesa come un più generale desiderio di emulazione, che si rivolge non solo allo stile e alle parole del maestro, ma anche all'esempio morale e comportamentale da lui rappresentato (in questo senso più ampio il verbo *imitor* andrà inteso in *epist.* 40, 6 *quid enim quis discere, quid imitari velit?*: vd. la nota *ad loc.*). Non ha dunque tutti i torti HIJMANS 1976, p. 158, nell'opporci a un'interpretazione strettamente retorica del concetto di

imitatio in questo passo (cfr. già HADOT 1969, p. 164), anche se tale significato non può essere escluso, e resta secondo ogni apparenza quello prevalente (vd. anche l'introduzione al cap. 2, § 3).

sine desperatione vincendi: questo importante concetto si lega alla teoria classica dell'*imitatio / aemulatio*, intesa come imitazione competitiva che deve mirare a eguagliare e superare l'*auctor* preso a riferimento (per questa idea, espressa tramite la metafora agonale e il verbo *vinco*, cfr. REIFF 1959, in part. pp. 77 sgg., che rimanda a Sen. *contr.* 9, 1, 13-4). In quest'ottica è fondamentale la scelta dei modelli da imitare: indirizzarsi a un modello troppo elevato potrebbe ingenerare la *desperatio*, la perdita della speranza derivante dalla consapevolezza della propria inferiorità. Su questo punto insiste la riflessione degli autori latini a partire da Cicerone, che propongono vari antidoti contro questo rischio, nocivo per la buona riuscita dell'imitazione: cfr. Cic. *orat.* 3-4 *in quo vereor ne, si id quod vis effecero eumque oratorem quem quaeris expressero, tardem studia multorum, qui desperatione debilitati experiri id nolent quod se assequi posse diffidant. Sed par est omnis omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiverunt; 6 qua re non est cur eorum qui se studio eloquentiae dederunt spes infringatur aut languescat industria; nam neque illud ipsum quod est optimum desperandum est et in praestantibus rebus magna sunt ea quae sunt optimis proxima; 235; poi Quint. inst. 1 prooem. 20 nam est certe aliquid consummata eloquentia, neque ad eam pervenire natura humani ingenii prohibet. Quod si non contingat, altius tamen ibunt qui ad summa nitentur quam qui praesumpta desperatione quo velint evadendi protinus circa ima substiterint; 10, 8; 10, 5, 5 nam neque semper est desperandum aliquid illis quae dicta sunt melius posse reperiri; 12, 11, 9; 26-8 verum etiam si quis summa desperet (quod cur faciat cui ingenium, valetudo, facultas, praeceptores non deerunt?), tamen est, ut Cicero ait, pulchrum in secundis tertiisque consistere. [...] Verum ut transeundi spes non sit, magna tamen est dignitas subsequendi; Plin. *epist.* 7, 9, 3-4 licebit interdum et notissima eligere et certare cum electis. Audax haec, non tamen improba, quia secreta contentio: quamquam multos videmus eius modi certamina sibi cum multa laude sumpsisse, quosque subsequi satis habebant, dum non desperant, antecessisse; si veda per contro il punto di vista pessimistico di Velleio Patercolo, che pone la *desperatio* all'origine del declino dell'eloquenza: cfr. Vell. 1, 17, 7 *ut primo ad consequendos quos priores ducimus accendimur, ita ubi aut praeteriri aut aequari eos posse desperavimus, studium cum spe senescit, et quod adsequi non potest sequi desinit*, eqs. (per tutto cfr. LEEMAN 1963, I, pp. 249 sg.; HELDMANN 1982, pp. 40 sg.).*